
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 105 del 12/11/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

303 
  

  
19/11/2018  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SOSTITUZIONE  
RINGHIERE DI PROTEZIONE NEL CENTRO ABITATO - 
AFFIDAMENTO LAVORI SUPPLETIVI ALLA DITTA DESSI’ CLA UDIO 
DI USSASSAI - LOTTO CIG. n. Z5F2448A96.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per il Servizio di “Lavori di manutenzione straordinaria e 

sostituzione ringhiere di protezione nel centro abitato” - Lotto CIG n. Z5F2448A96; 



 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di mettere in sicurezza alcune strade e 

vie del paese sostituendo delle ringhiere oramai arrugginite e installandone di nuove in alcuni tratti 

dove non ci sono per un totale di 150 metri lineari di ringhiera; 

Richiamata la determinazione n. 174 del 09-07-2018 del registro generale con la quale sono stati 

affidati i “Lavori di manutenzione straordinaria e sostituzione ringhiere di protezione nel centro 

abitato” ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 all’operatore economico Ditta Dessì 

Claudio con sede in Via Dante n. 51 in Ussassai (Nu), Codice Fiscale: DSSCLD84D27E441I, per 

un importo pari a € 18.000,00 oltre ad € 1.800,00 per IVA al 10%, per un totale di € 19.800,00; 

Visto il contratto d’appalto stipulato il 09/07/2018 in forma di scrittura privata rep. N. 02/2018; 

Preso atto che in data 09/07/2018 si è proceduto alla formale consegna dei lavori nei confronti 

della suddetta Impresa aggiudicataria; 

Richiamate inoltre: 

• determinazione n. 213 del 03-08-2018 con la quale è stato liquidato alla Ditta Dessì 

l'anticipo del 20 % sui lavori secondo le disposizioni di legge; 

• determinazione n. 284 del 05-11-2018 con la quale è stato approvato il Sal n. 01 dei lavori in  

oggetto e contestualmnete liquidata la fattura alla Ditta Dessì; 

Accertato dopo sopraluogo che occorre intervenire anche in altre Vie interne al paese dove le 

ringhiere risultano essere oramai completamente arruginite sopratutto alla base, generando in questo 

modo un reale pericolo sulla incolumità della gente che passa nelle vicinanze, ed in particolare nella 

Piazza attorno alla Chiesa patronale, in Via Gramsci ed in Via Serrerugi per un totale di 147 mt., il 

tutto valutato con Perizia estimativa dal R.U.P in € 15.400,00 lordi; 

Valutata la situazione l'Amministrazione comunale ha messo a disposizione per l'esecuzione dei 

lavori di completamento la somma di € 15.400,00 con fondi propri di bilancio nel cap. 3020; 

Ritenuto quindi opportuno affidare i lavori complementari agli stessi patti e condizioni, per 

continuità alla Ditta che attualmente stà portando a termine quelli iniziali, titolare di un contratto in 

essere; 

Preso atto della regolarità del DURC della Ditta Dessì Claudio con sede in Via Dante n. 51 in 

Ussassai (Nu) Codice Fiscale: DSSCLD84D27E441I, avente prot. INAIL_12647274  con scadenza 

al 30-11-2018; 

Precisato che, si ha una maggiore spesa per lavori rispetto al progetto originario pari ad € 

14.000,00 oltre all'Iva al 10 % di € 1.400,00 per un totale di € 15.400,00 a favore dell’Impresa 

esecutrice dei lavori, per la quale verrà fatta apposita integrazione del contratto d’appalto; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”; 



 

 

Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visti  gli art. 151- comma 4 - e 153 - comma 5 - del D.L.gs.18.08.2000 n. 267;  

Visto il D.L.gs.30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Vista la legge 136/2010 e ss. mm. e ii.;  

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il 

D.P.C.M. 28.12.2011 e il D.Lgs 10.05.2014 n. 126 disposizioni correttive del D.Lgs 118/2011;  

D E T E R M I N A 

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

Di Affidare alla Ditta Dessì Claudio con sede in Via Dante n. 51 in Ussassai (Nu) Codice Fiscale: 

DSSCLD84D27E441I, l’esecuzione dei lavori suppletivi di manutenzione straordinaria e 

sostituzione ringhiere di protezione nel centro abitato per l’importo di € 14.000,00 oltre all'Iva al 10 

% pari a € 1.400,00 per un totale di € 15.400,00 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 

principale; 

Di adeguare in aumento l’impegno di spesa precedentemente assunto per complessivi € 15.400,00 

per lavori suppletivi in aumento in favore della Ditta Dessì Claudio di Ussassai (Nu) 

Di imputare l’ulteriore spesa di € 15.400,00 sul capitolo 3020, sul bilancio di previsione 

pluriennale 2018-2020, esercizio 2018, in conto competenza, che presenta una sufficiente 

disponibilità; 

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito 

istituzionale del Comune le informazioni necessarie in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 

istituzionale del Comune. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,19/11/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,12/11/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/11/2018  
  
Ussassai,19/11/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


